
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 6. august 2018 stillet følgende 

spørgsmål nr. 1243 (Alm. del) til ældreministeren, som hermed besvares.  Spørgsmå-

let er stillet efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF). 

 

Spørgsmål nr. 1243:  

”Ministeren bedes oplyse, om uddannelse/efteruddannelse af plejepersonale 

har haft en særlig effekt i forhold til nedbringelse af udadreagerende adfærd hos bor-

gere med en demenssygdom?” 

 

Svar: 

Mit ministerium har til brug for min besvarelse af spørgsmålet indhentet bidrag fra  

Sundhedsstyrelsen, der oplyser følgende: 

 

”Der findes en række faglige metoder, der viser gode resultater ift. at forebygge og 

nedbringe udadreagerende adfærd hos borgere med en demenssygdom, herunder 

bl.a. Marte Meo, Low Arousal, Musikterapi, Dementia Care Mapping, samt viden om 

hensigtsmæssig tilgange som personcentreret omsorg og kommunikation i plejen og 

omsorgen af mennesker med demens.1 En række private og offentlige udbydere tilby-

der uddannelses- og kursustilbud om disse tilgange og metoder.  

 

Soŵ led i udŵøŶtŶiŶgeŶ af deŶ ”NatioŶal haŶdliŶgsplaŶ for deŵeŶsiŶdsatseŶ” fra 
2010 gennemførte Socialstyrelsen et metodeudviklingsprojekt specifikt rettet mod 

forebyggelse af udadreagerende adfærd hos borgere med demens. Hovedelementet i 

den faglige indsats i projektet var et kompetenceudviklingsforløb for medarbejderne, 

som inddrog den nyeste viden om demens, og som fokuserede på at håndtere udad-

reagerende borgere. Kompetenceudviklingen blev kombineret med en organisatorisk 

indsats i form af beboerkonferencer, hvor den enkelte borgers adfærd og trivsel dis-

kuteres og initiativer iværksættes for at forbedre borgerens trivsel. Metoden blev ud-

viklet og afprøvet i samarbejde med ni plejecentre i Syddjurs, Sønderborg og Hillerød. 

2 

 

SFI evaluerede projektet og fandt, at den udadreagerende adfærd blandt de borgere, 

der har deltaget i projektet, faldt markant i løbet af projektperioden (fald i hyppighe-

den af udadreagerende adfærd på 40 % i projektperioden). Den krænkende adfærd 

fra borgerne, specielt trusler om vold og til dels den fysiske vold, faldt også i projekt-

perioden. Plejecentrene oplevede ligeledes, at de har fået mere viden om borgere 

med demens, og at medarbejderne i højere grad er i stand til at håndtere eventuelle 

                                                                 
1 Sundhedsstyrelsen (hjemmeside): Viden og metoder på demensområdet: 

https://www.sst.dk/da/aeldre/demens/viden-og-metoder 
2 Socialstyrelsen (2015): Guide til forebyggelse af udadreagerende adfærd hos personer med 

demens i plejeboliger  
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Side 2 

episoder med udadreagerende adfærd og ikke mindst at forebygge den udadreage-

rende adfærd. 3  

 

De positive erfaringer med kompetenceudvikling og beboerkonferencer fra projektet 

er videreført i to projekter i Sundhedsstyrelsen fra satsaftale 2015, Uddannelse af 

nøglepersoner gennem demensrejsehold og Redskab til målrettet pleje af demente, 

hvor det sidste har fokus på reduktion af adfærdsmæssige og psykiske symptomer 

ved demens (BPSD).4, 5” 

 

Jeg kan henhold mig til Sundhedsstyrelsens svar, og både kompetenceudvikling og or-

ganisatoriske indsatser som eksempelvis beboerkonferencer vil således være elemen-

ter, der vil kunne indgå i handlingsplan til bekæmpelse af udadreagerende adfærd 

overfor ansatte i ældreplejen, som regeringen med forslag til finansloven for 2019 

lægger op til at afsætte i alt 60 mio. kr. til over fire år.   

 

Jeg er samtidig glad for, at regeringen sammen med de øvrige satspuljepartier med 

den nationale demenshandlingsplan 2025 i min tid som ældreminister bl.a. har kun-

net prioritere, at yderligere 8 kommuner har haft mulighed for at få besøg af Sund-

hedsstyrelsens demensrejsehold.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Thyra Frank      /      Lars Grunnet 

 

                                                                 
3 Pejtersen, JH & Dyrvig, T (SFI) (2015): Forebyggelse af udadreagerende adfærd hos ældre med 

demens 

4 Sundhedsstyrelsen (hjemmeside): Uddannelse af nøglepersoner gennem demensrejsehold 

https://www.sst.dk/da/puljer-og-projekter/2015/demensrejsehold 

5 Sundhedsstyrelsen (hjemmeside): Målrettet pleje af beboere med demens og BPSD 

https://www.sst.dk/da/puljer-og-projekter/2016/maalrettet-pleje-af-beboere-med-de-

mens 

https://www.sst.dk/da/puljer-og-projekter/2015/demensrejsehold
https://www.sst.dk/da/puljer-og-projekter/2016/maalrettet-pleje-af-beboere-med-demens
https://www.sst.dk/da/puljer-og-projekter/2016/maalrettet-pleje-af-beboere-med-demens

